CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Minas e Energia (CME)

REQUERIMENTO N° , DE 2021

(Do Sr. Paulo Ganime)

Requer  aditamento  ao
Requerimento nº 74/2021 CME
para inclusão de convidado na
realização de audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno desta Casa,
em aditamento ao Requerimento nº 74/2021, que solicita  “realização de
AUDIÊNCIA  PÚBLICA  para  debater  sobre  a  questão  da  evasão  fiscal  na
comercialização de combustíveis” para que também seja convidada:

 Dra. Jacqueline Mayer da Costa Ude Braz – advogada tributarista
e acadêmica.

JUSTIFICAÇÃO

O  Requerimento  nº  74/2021,  do  nobre  Dep.  Danilo  Forte,  tem o
objetivo  de  convocar  audiência  pública  para  discutir  a  questão fiscal  na
comercialização de combustíveis, tema que vem ganhando espaço na pauta
brasileira.

Reconhecemos  a  importância  da  participação  dos  órgãos  e
instituições  representativas  indicadas  pelo  autor  do  requerimento  e
gostaríamos  de  contribuir  com  o  debate  sugerindo  um  ponto  de  vista
adicional, muito relevante para a discussão.

A Dra. Jacqueline Braz possui sólida formação e pesquisa no Direito
Tributário, responsável por diversas publicações sobre o tema, dentre os
quais  destacamos  a  publicação  de  obra  que  aborda  a  tributação  de
combustíveis.

Ademais, possui atuação profissional como advogada tributarista e na
Secretaria de Fazenda do Estado de São Paulo.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e de meus nobres pares
submeto esta solicitação à consideração deste colegiado.

Sala das Comissões, em de 25 de agosto 2021.

*C
D2

18
89

46
96

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ganime
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218894696300

RE
Q

 n
.8

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
08

/2
02

1
12

:0
9

- C
M

E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Minas e Energia (CME)
Dep. PAULO GANIME

NOVO/RJ

*C
D2

18
89

46
96

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ganime
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218894696300

RE
Q

 n
.8

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
08

/2
02

1
12

:0
9

- C
M

E